quare nobis humiliter supplicastis, quatenus hujusmodi unionem, occasione predicta, pro illo tempore et cum illis pactis et conditionibus, alias tamen licitis, de quibus uobis, seu procuratoribus et sindicis uestris dictarumque uestrarum

communitatum uidebitur, faciendi, prefatosque soldanum et eius subditos impugnandi, uobis ac procuratoribus et sindicis eisdem licentiam concedere dignarremur.

Nos igitur, huiusmodi uestris iustis supplicationibus benignum prebentes assensum, vobis et eisdem uestris procuratoribus et sindicis predictam licentiam concedimus postulatam.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Data apud MONTEMFLASCONEM, VII kalendas Augsti, pontificatus nostri anno septimo.

87.

*Litterae papales (Urbani V) de prohibitione, suspensione et indulgentia contra Soldanum.*

A. d. 1369, die 27 m. Julii.

*Libri Comm Ven. VII, 120, Vind. VII, 2, 458. Regesti, III, p. 83 N. 510.*

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

Agarenice impietatis seuitia semper Altissimum prouocans, et diebus istis ledens fraudulenter et inimiciter Christianos, digne nostrum prouocat animum et excitat officium apostolice seruitutis, vt aduersus abhominabilem feritatem eorum opportunis remedij occurramus, et ad reprimendam ipsorum rabiem fideles Christi spiritualibus muneribus prouocemus. Sane cum, sicut publica fama refert Saraceni soldani Babilonie dictioni subjecti, jam est annus et ultra, nonnullos mercatores venetos et januenses ac alios christianos in Alexandria Egipti et diuersis partibus Syrie, quas idem soldanus in opprobrium Christiani nominis detinet occupata, mercimonia de rebus non prohibitis cum eisdem Saracenis de nostra licentia exercentes, et nonnullos alios fideles in Terra Sancta, ex deuotionis et causis alijs commorantes, nulla contra fideles eosdem diffidatione premissa, ceperint et captiuauerint, et nonnullos ex eis crudeli neci tradiderint, alios uero teneant penosis carceribus mancipatos, ipsos sepe cedendo et alias miserabiliter affligendo, ipsorumque mercatorum et aliorum fidelium merces bonaque alia arripiendo ac usibus proprijs applicando; propter qua dilecti filij, nobiles viri, Venetiarum et Janue Duces, et etiam communitates, ad vindicandum tot et tantas suas et aliorum fidelium iniurias, offensiones et damna, velut strenui Christi pugiles magnanimitter esurgentes, inter se, cum nostra uoluntate et licentia, contra dictum soldanum et eius subditos quandam unionem fecerint et certum galearum numerum armare et destinare proponunt; nosque uioni huiusmodi dilectos filios,

magistrum et fratres Hospitalis sancti Joannis Jerosolimitani adiungere, et alias de opportunis in hac parte remedij prouidere intendentes; vniuersis Christi fide libus, cuiuscumque sint status, dignitatis uel preeminentie, etiam si regali uel imperiali aut pontificali prefulgeant dignitate, in dictarum Fidei et unionis fauorem, predictorumque Saracenorum esterminium atque damnum, tenore presentium auctoritate apostolica districtius inhibemus, ne ad dicte Alexandrie et alias quascumque partes eiusdem soldani accedere, aut galeas, naues, chocas, uel alia quemcumque nauigia, siue mercimonia et quasuis alias res, portare, conducere seu destinare, per se uel alium seu alios, etiam si de ipsis ducendis ad partes eosdem a Sede apostolica licentiam forsan obtineant, quam, sub quacumque uerborum forma consistat, presentium auctoritate suspendimus, quoquomodo presumant, donec per dictam Sedem super hoc aliud fuerit ordinatum. Alioquin in singulares personas, cuiuscumque status, ordinis uel conditionis existant, in tantum iamdicte Fidei prefateque vnionis dispendium, postquam presentium notitia ad eos peruererit seu verisimiliter peruenisse potuerit, contrarium presumentes, cum dignum sit quod in eos, sic grauiter delinquentes, seueritas debite ultionis insiliat, anathematis sententie decernimus subiacere, et eorum nauigia, pecunias, merces et res alias ac bona mobilia, que tunc secum habuerint, exponimus fidelibus occupanda, et occupantium usibus applicanda, et personas capiendas, ita ut capientium fiant serui. Et ut prefati Veneti, Januenses alijque fideles tanto libentius et efficacius huiusmodi vniionem, armatam et transfretationem prosequi studeant, quanto ex suis laboribus potiorem gratiam se nouerint perceptu-ros, nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius auctoritate confisi, ac illa quam nobis Deus, licet immeritis, ligandi atque soluendi contulit potestatem, omnibus Christi fidelibus, qui cum dictis galeis seu eorum armata, et imposterum, huiusmodi durante negotio, contra prefatos soldanum et subditos transfretauerint, et per annum integrum uel interpolatum laborem huiusmodi in personis proprijs subierint et expensis, plenam suorum peccatorum, de quibus fuerint veraciter corde contriti et ore confessi, veniam indulgemus, et in retributione iustorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem qui, licet in alienis expensis et in proprijs tamen personis, illuc accesserint, et per dictum annum manserint, ut prefertur; et illis similiter, qui, iuxta facultatem et qualitatem suam bellatores ydoneos moratueros, per dictum annum in expensis proprijs destinabunt, quamuis personaliter ipsi non uadant, plenam concedimus ueniam peccatorum suorum. Eos proterea qui licet non iuxta qualitatem et facultatem suam, aliquem tamen seu aliquos bellatores ydoneos, ut premittitur, in armata predicta proprijs sumptibus destinauerint, uel de suis temporalibus bonis contribuerint ad aliquos destinandos; et illos, qui ad subentio-nem dicte armate de bonis eisdem congrue ministrabunt, prout singulis eorum fuerit diuinitus inspiratum; ac illos etiam, qui pro huiusmodi armata laborabunt et alias ad promotionem huiusmodi negotij consilium et auxilium impenderint opportunum, iuxta qualitatem subsidij et deuotionis affectum ac mensuram labo-ris, participes esse uolumus indulgentie memorate. Illos autem qui ibunt in ar-mata dictarum galearum et alias imposterum pro dicto negotio, licet per an-

num integrum uel interpolatum in negotio ipse non remanserint, si tamen interim uulnerati aut infirmati, et tunc de huiusmodi uulneribus et infirmitatibus decesserint, et corde contriti oreque confessi extiterint, ut prefertur, consequi uolumus indulgentiam prelibatam.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre prohibitionis, suspensionis, expositionis, concessionis et uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum apud MONTEMFLASCONUM, VI kalendas Augusti, pontificatus nostri anno septimo.

## 88.

*Procuratorium Andreae Contareno Ducis pro Marco Justiniano et Thoma Sanuto, ambaxiatoribus ad Johannem Palaeologum, de complendis treuguis.*

A. d. 1369, 25 m. Octobri.

Memoratur in instrumento treuguarum a. 1370 initarum Romae, ubi tunc morabatur Paleologus,

Scriptum « manu Bartholomei de Gallerate, nati quondam domini Jacobi, . . notarii et ducatus Venetiarum scribe, anno nativ. millesimo trecentesimo sexagesimo nono, ind. septima, die XXV Octubris ».

## 89.

*Treugua inter Andream Contareno Ducem et Johannem Palaeologum Imperatorem ad quinque annos proximos prolongata.*

A. d. 1370, die 1 m. Februarii.

*Libri Pactorum Ven. V. 180. Conferendae sunt stipulationes conventionis a. 1363 supra, N. 53, atque alterius sequentis a. 1390.*

Priuilegium confirmationis treugarum inter dominum Imperatorem Constantinopolis et dominum Ducem et Commune Venetiarum.

Johannes in Christo Deo fidelis Imperator ac moderator Romeorum Paleologus et semper augustus.

Cum illustris et magnificus vir, dominus Andreas Contareno, Dei gratia Dux Venetiarum etc. ad nostram nostrique imperij presentiam misisset Romam nobiles et sapientes viros dominos Marcum Justiniano et Thomam Sanuto, in suos et sui communis Veneciarum honorabiles ambaxiatores, sindicos et procuratores, habentes plenam potestatem tractandi, faciendi, confirmandi et complendi treugas

et compositiones infrascriptas, inter nos nostrumque imperium et predictum dominum Ducem et commune Veneciarum, prout appareat publico instrumento scripto manu Bartholomei de Gallerate, nati quondam domini Jacobi, publica imperiali auctoritate notarij, ducatus Veneciarum scribe, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione septima, die XXV Octubris, et dicti domini Dicis bulla plumbea pendente munito; tandem, post uaria colloquia et tractatus habita inter nos et nostrum imperium et predictos ambaxiatores, nos Johannes in Christo Deo fidelis Imperator ac moderator Romeorum Paleologus, per nos nostrumque imperium nostrosque heredes et successores, et dicti ambaxiatores, sindici et procuratores vice et nomine dicti domini Dicis et communis Veneciarum, pro quiete et caritate hinc inde seruanda et amicitia in melius peraugenda, inuocato Christi nomine, conuenimus in hunc modum, videlicet:

Quod usque quinque annos proxime uenturos inter nos et nostrum imperium ac gentes nostras, et ipsum dominum Ducem et commune Veneciarum et gentes suas, tregue uigeant sincera concordia durature, affirmantes et approbantes usque ad dictum terminum treugas omnes preteritas et expiratas cum omnibus capitulis, condicionibus, pactis, conuencionibus, declaracionibus, stipulationibus, et penarum adiectionibus, et aliis omnibus contentis in treugis preteritis supradictis, sicut usque (*nunc*) extitit consuetum, cum declaracionibus et modificacionibus infrascriptis, videlicet :

Quod, licet dominus Dux et commune Veneciarum manifeste habeant ex forma treugarum nouarum et ueterum, quod liceat suis Venetis emere libere domos, campos, zardinos et possessiones in Constantinopoli et imperio, tamen predicti dominus Dux et commune Veneciarum, cognoscentes statum presentem imperii nostri, ut cognoscamus bonam dispositionem suam ad nostram conseruationem, prouiderunt per viam curialitatis et amoris complacere nobis in hunc modum, videlicet :

Quod, non derogando propterea libertatibus et franchisijs quas habent et habere debent Veneti in imperio per treugas, inhibebunt suis Venetis, quod usque ad complementum termini presentium treugarum non ement de dictis domibus, campis, zardinis atque possessionibus, remanentibus illis que nunc sunt in manibus Venetorum, cum illis modis et condicionibus quibus eas tenent ad presens, declarando, quamuis per treugas sit satis clarum et non esset expediens declarari, quod occasionibus predictis nulla nouitas, dacum, commercium nel terraticum possit imponi per nos et imperium nostrum super domibus, territorijs, possessionibus, que nunc sunt in manibus Venetorum uel erunt, que nouitas uel grauamen posset redundare in dampnum uel preuidicium Venetorum.

*Preterea*, cum nos Imperator dixerimus dictis ambaxiatoribus, quod introytus et comercia nostra multum leduntur propter multas tabernas que Veneti tenent in Constantinopoli, et magnam copiam vini quod uenditur in eis, et quod propterea deberet prouidere super hoc ; idcirco, quamuis ex forma treugarum sit licitum Venetis tenere dictas tabernas in omni numero, et emere et uendere libere sicut volunt, tamen per viam curialitatis et amoris duxerunt prouidendum in hunc modum, videlicet :

Quod usque ad terminum presentium treugarum dominus Dux et commune Venetiarum ordinabunt quod sui Veneti habeant solum in Constantiopolit tabernas quindecim et omnes alie remoueantur; in quibus tabernis ordinatis sui Veneti possint uendere vinum cuiuscumque maneriei ad minutum, in quacumque quantitate, sine ulla nouitate uel grauitate ullo modo fienda per nos et nostrum imperium, uel alias nostro nomine; intelligendo quod per hanc concessionem non intelligatur propterea derogari in temporibus futuris libertatibus et franchisij Venetorum, ut iustum est.

*Insuper* inter nos nostrumque imperium et dictos ambaxiatores extitit declaratum, ad omne dubium remouendum: quod Veneti possint uendere libere frumentum in omni parte et loco imperii nostri, ubi non sit *rayba* (1), dummodo non sit frumentum natum in imperio nostro, quod remaneat secundum formam treugarum; et si Veneti uellent uendere in loco raybe, possint uendere, soluendo comerchium. Verum si quis grecus uellet uendere frumentum, vbi venetus uenderet extra raybam, non soluat venetus aliquod comerchium propter hoc, sed possit libere uendere. Et quia certe differentie fuerunt inter nos et nostrum imperium, et commune Venetiarum de loco raybe, ad maiorem declaracionem ordinamus quod locus raybe Constantinopolis sit et esse intelligatur secundum terminos antiquitus consuetos.

*Preterea*, cum dicti ambaxiatores nobis dixerint quod aliqui Veneti, et qui pro Venetis tractabantur per nostrum imperium, facti erant greci, sumus contenti nos Imperator et imperium nostrum reuocare omnes Venetos et qui pro Venetis tractabantur, qui facti sunt Greci contra formam treugarum a tempore ultimarum treugarum factarum Venetiis citra, ita et taliter quod dicti Veneti facti greci vterius non tractentur pro grecis, sed pro venetis.

*Preterea* nos Imperator et nostrum imperium promittimus dictis ambaxiatoribus quod omnes alias nouitates, extorsiones, iniurias, offensas et dampna, que facta fuerint per nos et nostrum imperium subditis domini Ducis et communis Venetiarum, in tempore et a tempore ultimarum treugarum factarum in Veneciis citra, contra formam treugarum, emendabimus et reducemos in statu quo erant et esse debent, sicut iustum est et teneamur per formam treugarum.

*Et* similiter dicti ambaxiatores, nomine et uice domini Ducis et communis Venetiarum, promiserunt nobis nostroque imperio quod omnes alias nouitates, extorsiones, iniurias, offensiones, et dampna, que facta fuerint per dominum Ducem et commune Venetiarum subditis (*nostris*), a tempore et in tempore ultimarum treugarum factarum in Venetiis citra, contra formam treugarum, emendabunt et reducent in statu quo erant et esse debent, sicut iustum est et tenentur per formam treugarum.

*Insuper*, cum nos Imperator nostrumque imperium, deductis yperperis quatuor millibus quingentis, que soluimus nobili viro domino Jacobo Bragadino ambaxiatori communis Venetiarum, restemus dare domino Duci et communi Veneciarum,

(1) In graecis documenti a. 1390 τόπος τοῦ προσωπίου quasi forum frumentarium; cfr. notam ad trenguam a. 1363.

pro satisfactione dampnorum veterum et nouorum tassatorum, yperpera viginti-unum millia centum sexaginta iij, promittimus dare et soluere seu dari et solui facere, omnino et omni causa remota, in manibus baiuli Venetorum qui erit in Constantinopoli, uel cui uel quibus domini Dux et commune Venetiarum duxerint ordinandum, yperpera quatuor millia ducenta duodecim, karatos xiiij  $\frac{1}{2}$ , vsque ad primam diem Januarij proxime venturi. Et alia quatuor millia ducenta duodecim, karatos xiiij  $\frac{1}{2}$  similiter soluemus uel solui faciemus vsque ad alias primam diem Januarij sequentis. Et similiter uel solui faciemus omnino et sine fallo quolibet sequenti anno yperpera quatuormillia ducenta duodecim, karatos xiiij  $\frac{1}{2}$ , donec totum suprascriptum vigintiunum millia centum sexaginta trium yperperorum erit integraliter persolutum. Saluis et reseruatis omnibus et singulis dampnis Venetorum non taxatis, quibus per presentes treugas in aliquo non derogetur; et saluis semper et reseruatis in integrum domini Ducis et communis Venetiarum omnibus iuribus et actionibus, que et quas dominus Dux et commune Venetiarum habent et habere possent contra nos et nostrum imperium in uno instrumento ducatorum triginta millium auri de sorte, prode, penis, expensis et interesse, et omnibus et singulis dependentibus ab eisdem, ut in ipso instrumento continetur.

Quod instrumentum et debitum non intelligatur nec intelligi possit per presentem treugam siue pactum remissum aliqualiter, annullatum uel cassum, ymo in eisdem statu, jure et firmitate quibus erat ante confectionem presentium treugarum firmum et integrum permaneat et sit et esse intelligatur; scripto dicto instrumento anno MCCC XLIII, die XXI mensis Augusti, indicione XI, manu Petri de Arena presbiteri sancti Bartholomei de Venetijs, notarij Venetiarum et cancellarij domini baiuli Venetorum tunc in Constantinopoli; pro quibus triginta millibus ducatis auri et alijs predictis, in dicto instrumento contentis, dominus Dux et commune Venetiarum habent in pignore jocalia imperij (*nostri in*) dicto instrumento contenta.

Et saluis semper et reseruatis in integrum domino Ducis et communis Venetiarum omnibus iuribus et actionibus, que et quas dominus Dux et commune Venetiarum habent uel habere possent contra imperium nostrum in ducatis quinque milibus auri dicto imperio nostro mutuatis in Eno per quondam ser Marinum Faletro nomine domini Ducis et communis Venetiarum, pro quibus dominus Dux et commune Venetiarum habent in pignore a nobis Imperatore vnum ballaxium; ita tamen, quod solutis dictis quinque millibus ducatis auri dicto domino Ducis et communis Venetiarum, ipsum ballaxium restituere teneantur imperio nostro predicto.

*Insuper* dicti ambaxiatores, sindici et procuratores domini Ducis et communis Venetiarum per presens pactum et treugas remittunt, annullant et cassant omnes alias iniurias, grauamina, offensiones et dampna irrogata per nos nostrumque imperium et gentes nostras Venetis et fidelibus domini Ducis et communis Venetiarum usque in diem hodiernum; liberantes et absoluente, ac liberatos et absolutos in perpetuum esse volentes nos et nostrum imperium et gentes nostras a dictis iniuriis, grauaminibus, offensionibus et dampnis; facientibus nobis nostroque imperio dictis ambaxiatoribus, nomine et vice domini Ducis et communis Venetiarum, stipulationem, receptionem, finem, liberacionem, quietacionem, promissionem

et pactum de ulterius non petendo uel reminiscendo predicta nobis Imperatori, uel imperio nostro et gentibus nostris.

Et simili modo nos Imperator nostrumque imperium remittimus, cassamus et annullamus omnes iniurias, grauamina, offensiones et dampna illatas per dominum Ducem, seu per capitaneos Venetorum, seu per quoscumque alias officiales, rectores et subditos communis Venetiarum nobis uel subditis nostris; quietantes, liberantes et absoluentes in perpetuum dominum Ducem et commune Venetiarum, et gentes et subditos suos a dictis iniuriis, grauaminibus, offensionibus et dampnis illatis usque ad dictum presentem diem, ut superius dictum est. Et saluis semper et reseruatis juribus utriusque partis in damnis factis a tempore ultimarum treugarum factarum Venetijs citra non taxatis. Non intelligendo per presentem treugam seu pactum quod, si essent aliqui contractus, instrumenta, conuenciones uel pacta, ad que uel quorum uigore aliqui greci, subditi uel fideles nostri uel nostri imperij, tenerentur uel obligati essent aliquibus Venetis, subditis uel fidelibus domini Ducis et communis Venetiarum; uel e conuerso (*si*) aliqui veneti, subditi uel fideles domini Ducis et communis Venetiarum, tenerentur uel obligati essent aliquibus grecis, fidelibus uel subditis nostris uel nostri imperij, aliqualiter sint remissa, annullata uel cassa. Ymo expressius intelligendo et declarando per presens pactum uel treugam, quod isti tales veneti, fideles et subditi domini Ducis et communis Venetiarum, possint et ualeant uti juribus suis contra quoscumque grecos debentes eis; quibus venetis et cuilibet eorum nos Imperator et nostrum imperium faciemus et fieri faciemus jus expeditum atque summarium, ut prius tenebamur in integrum et tenemur.

*Et* per similem modum nostri Greci possint et ualeant vti juribus suis contra quoscumque Venetos et subditos domini Ducis et communis Venetiarum debentes eis; quibus Grecis dominus Dux et communis Venetiarum, et baiuli, rectores et officiales domini Ducis et communis Venetiarum vibilit constituti jus expeditum facient atque summarium, ut prius tenebantur in integrum et tenentur. Saluis semper (*et reseruatis*) omnibus et singulis reseruacionibus, modificacionibus, prouisionibus et declaracionibus superius annotatis, tam de damnis non taxatis quam alijs, in quibus per presentem treugam uel remissionem iniuriarum, offensionum uel dannorum non intelligatur in aliquo derogatum.

Que omnia et singula suprascripta nos Imperator nostrumque imperium ad sancta Dei euangelia, et ad honorabilem et viuificam crucem super animam nostram, taetis sacris scripturis, in presentia dictorum ambaxiatorum; et dicti ambaxiatores, sindicario et procuratorio nomine predicto, tactis eisdem sacris scripturis similiter, ad sancta Dei euangelia et ad honorabilem et viuificam crucem et in animam dicti domini Ducis, pro se et commune Veneciarum, jurauiimus et promisimus vicissim, firma et rata predicta habere et tenere atque inuiolabiliter obseruare et complere, siue seruari facere et compleri, et non contrafacere uel uenire in predictis seu aliquo predictorum, per nos uel alios, de iure uel de facto aliquo modo uel ingenio uel causa, sub omnium nostrorum et nostri imperii ac prefati domini Ducis et communis Venetiarum obligacione bonorum presentium et futurorum.

In quorum omnium testimonium et certitudinem clariorem, nos Imperator et imperium nostrum presentes treugas fieri et scribi mandauimus literis grecis et latinis, per manum Philippi Cycandilis, familiaris nostri. In quibus treugis ad maiorem firmitatem nostra manu propria literis rubeis subscriptissimus ac nostra bulla aurea pendente muniri fecimus et mandauimus; quas predictis ambaxiatoribus deditus, tenentes nobis alias consimiles treguas eundem tenorem habentes

Que omnia suprascripta acta sunt in ROMA, in hospicio Nucij Massaroch in regione Regule, in quo nunc ad presens hospitamus; presentibus auunculis ca-  
rissimis nostris megadomestico domino Dimitrio Paleologo epi tu canicliu (1)  
domini Manuela Angeli et domini Andronici Paleologi, ac mega etheriharca (2)  
domino Alexio Listari. Anno secundum consuetudinem grecorum sexto milleno,  
octavo centeno septuagesimo octauo, ind. octaua; secundum uero consuetudinem  
latinorum anno nativitatis Domini MCCCLXX, inductione octaua, die primo mensis  
Februarij.

## ¶.

*Gratia Urbani V concessionis nauigandi in Alexandriam.*

A. d. 1370, die 3 m. Septembbris.

*Libr. Comm. Ven VII, 94 t. Vind. VII, 2, 379. Regesti III, p. 94, N. 587.*

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Andree Contareno Duci et communi Venetiarum castellane diocesis, salutem et apostoli-  
cam benedictionem.

Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam expo-  
scit ut in his que digne possunt fieri, vobis simus opportuno tempore gratiosi.

Dudum siquidem ex certis rationabilibus causis ad id animum nostrum inducentibus prohibuimus, ne aliquis, etiam a Sede apostolica ducendi seu duci faciendi ad Alexandrie et alias partes ac terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, quecumque nauigia gratiam habentes, huiusmodi nauigia ad partes ipsas ducere presumeret, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur; volentes vos fauore prosequi gratie specialis, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis, postquam tamen inter vos et dilectos filios . . magistrum Hospitalis sancti Joannis Jeresolimitani ac nobiles viros . . Ducem Janue et gubernatorem regni Cypri, ex vna parte, et predictum soldanum Babilonie ex altera, pax firmata fuerit seu treugua inita, ducendi seu duci faciendi, infra duos annos, a data presentium computandos, ad Alexandrie et alias partes su-  
pradicetas illa nauigia que alias, uigore gratiarum nostrarum per nos super hoc vobis concessarum, ad dictas partes licite duci facere poteratis, sub modis tamen

(1) i. e. ἐπὶ τοῦ κανικλίου.

(2) i. e. mega hetaerarcha; cfr. notam ad pactum a. 1357.

et conditionibus in dictis gratijs contentis, prohibitione nostra predicta et alijs prohibitionibus, nec non constitutionibus et processibus apostolicis ac alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque; vobis plenam et liberam (*facultatem*) auctoritate apostolica tenore presentium elargimur, presentibus post dictum bienium minime valituri.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostro concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Data CORNETI tuscanensis diocesis, tertio nonas Septembbris, pontificatus nostri anno octauo.

### ¶ 1.

*Personae et res prohibitae ne ducantur in partes infidelium.*

A. d. 1371 (?).

*Libr. Comm. Ven. VII, 102. Vind. VII, 2, 402. Regesti III, p. 79, n. 479 (1368)*

Res prohibite secundum opinionem domini Nicolai de Auximo (1) portari Saracenis vel ad terras soldani Babilonie.

Infrascripte persone et res per Christianos Saracenis uel alijs infidelibus, etiam pacis tempore, duci et etiam aportari prohibentur:

*Imprimis*, nulli carpentarij seu magistri lignaminum, presertim scientes facere galeas, seu in eis fabricare siue laborare, qui presumantur in partibus infidelium remansuri, uel etiam vi per ipsos infideles retinendi, scienter non ducantur ad partes easdem.

*Item*, remigatores seu vogatores, nec non pedote et alij scientes preesse officijs gallearum et nauium, qui similiter presumantur remansuri uel retinendi, scientes etiam non ducantur.

*Item*, quecumque arma offensibilia et defensibilia, ferrea et lignea, ac coria seu corina, et diploides ad armandum, et *selle* et frena equorum non portentur.

*Item*, ferrum quodcumque, formatum vel non formatum, ex quo quecumque arma, etiam parue sagitte, valeant fabricari.

*Item*, quecumque lignamina pro lanceis, et maxime pro galeis et nauibus ac nauigijis alijs, machinis et edificijs quibuscumque.

*Item*, linum, canape et eorum semina, atque stupa, tella grossa pro vellis, corde cuiuscumque generis et pix nullatenus deferantur.

(1) protonotarius et secretarius papae Urbani V.

## 92.

*Privilegium securitatis datum Venetis ab imperatore Taurisiū, Oweis Khan.*

A. d. 1370 ? m. Majo.

*Libr. Comm. Ven. VII, 126 t. Vind., VII, 2, 478. Regesti III, p. 81, n. 495 (1369?)*

A nome de Dieo lo grande, quello che ha fato creare tuto el mondo.